
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR - Interino
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

	
	 - Atos do Prefeito.....................................Pg
	 - Atos da Administração.........................Pg
	

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº 2478 Segunda - Feira, 16 de maio de 2022

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 228 DE 16 DE MAIO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o Edital 
de Convocação nº 15/2022 e nos termos do procedimento administrativo nº 
008534/2021,

R E S O L V E
	   

Nomear, conforme resultado do 11º Concurso Público, homologado em 
21 de outubro de 2021, o servidor abaixo mencionado, para o cargo consignado no 
Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 
46 de 26 de agosto de 2013, com validade a partir desta data.

LUCIANO RIBEIRO
Professor E -  Séries Iniciais
Referência I
Salário mensal: R$ 1.443,12 (um mil, quatrocentos e quarenta e três reais 

e doze centavos)
            
	 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO 
VALE DO RIO PRETO, em 16 de maio de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 PORTARIA Nº 229 DE 16 DE MAIO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o Edital 
de Convocação nº 15/2022 e nos termos do procedimento administrativo nº 
008534/2021,

R E S O L V E
	   

Nomear, conforme resultado do 11º Concurso Público, homologado em 
21 de outubro de 2021, o servidor abaixo mencionado, para o cargo consignado no 
Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 
46 de 26 de agosto de 2013, com validade a partir desta data.

TIAGO CUNHA DA ROCHA
Zelador de Unidade Escolar
Referência I
Salário mensal: R$ 1.091,73 (um mil, noventa e um reais e setenta e três 

centavos)
            	

	 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO 
VALE DO RIO PRETO, em 16 de maio de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
16  de Maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2478
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ  
16  de Maio  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2478
Segunda - Feira

2

	 PORTARIA Nº 230 DE 16 DE MAIO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o 
Edital de Convocação nº 15/2022 e nos termos do procedimento administrativo nº 0683/2022,

R E S O L V E
	   

Nomear, conforme resultado do 11º Concurso Público, homologado em 21 de outubro de 2021, a servidora abaixo relacionada, para o cargo 
consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 46 de 26 de agosto de 2013, com validade a partir 
desta data.

MARA LÚCIA ANDRADE DA SILVA VANTINE
Merendeira
Referência II

             Salário mensal: R$ 1.124,39 (um mil, cento e vinte e quatro reais e trinta e nove centavos)
            
	  GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 16 de maio de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 PORTARIA Nº 231 DE 16 DE MAIO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o 
Edital de Convocação nº 16/2022 e nos termos do procedimento administrativo nº 003025/2022,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 11º Concurso Público, homologado em 21 de outubro de 2021, os servidores abaixo relacionados, para o 
cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 46 de 26 de agosto de 2013, com validade a 
partir desta data.

BRUNA CANTARELLA GAMA
BRUNO LIMA DE MELLO
MARCELA DIAS DE SOUZA
NICOLY TEIXEIRA VIANNA
FLÁVIA AMARAL PINHEIRO
Enfermeiro
Referência X

             Salário mensal: R$ 2.420,75 (dois mil, quatrocentos e vinte reais e setenta e cinco centavos)
            
	  GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 16 de maio de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 PORTARIA Nº 232 DE 16 DE MAIO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o 
Edital de Convocação nº 16/2022 e nos termos do procedimento administrativo nº 003025/2022,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 11º Concurso Público, homologado em 21 de outubro de 2021, os servidores abaixo relacionados, para o 
cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 46 de 26 de agosto de 2013, com validade a 
partir desta data.

ERNANI HAHN
ALCIONE PEREIRA DE SOUZA
Cargo: Técnico de Enfermagem
Referência: VIII

             Salário mensal: R$ 1.449,78 (um mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e setenta e oito centavos)
            
	  GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 16 de maio de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito



SÃO JOSÉ  
16  de Maio de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2478
Sexta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
16 de Maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2478
Segunda - Feira 3

	 PORTARIA Nº 233 DE 16 DE MAIO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o 
Edital de Convocação nº 16/2022 e nos termos do procedimento administrativo nº 003025/2022,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 11º Concurso Público, homologado em 21 de outubro de 2021, a servidora abaixo relacionada, para o cargo 
consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 46 de 26 de agosto de 2013, com validade a partir 
desta data.

RAFAELA MACIEL FARACO
Cargo: Servente
Referência: II

             Salário mensal: R$ 1.124,39 (um mil, cento e vinte e quatro reais e trinta e nove centavos)
            
	  GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 16 de maio de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 PORTARIA Nº 234 DE 16 DE MAIO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o 
Edital de Convocação nº 14/2022 e nos termos do procedimento administrativo nº 001743/2022,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 11º Concurso Público, homologado em 21 de outubro de 2021, o servidor abaixo relacionado, para o cargo 
consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 46 de 26 de agosto de 2013, com validade a partir 
desta data.

FELIPI DE ANDRADE EDUARDO
Cargo: Servente
Referência: II

             Salário mensal: R$ 1.124,39 (um mil, cento e vinte e quatro reais e trinta e nove centavos)
            
	  GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 16 de maio de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 PORTARIA Nº 235 DE 16 DE MAIO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do procedimento 
administrativo nº 04001/2022,

R E S O L V E

	   

Exonerar, a pedido, o servidor LUIZ HENRIQUE GONÇALVES, matricula 4.024, do cargo efetivo de Professor “B” – Língua Inglesa, 
com validade a contar de 09/05/2022. 

	  GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 16 de maio de 2022
.                                                                                                                                                                                                                                              

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
16  de Maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2478
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ  
16  de Maio  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2478
Segunda - Feira

4
ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

AVISO IMPORTANTE - TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022 

REFERENTE AO ITEM 3.1.1.1.14 - ANEXO X: METODOLOGIA PARA CÁLCULO DE 
GARANTIA ADICIONAL 

A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de São José do Vale 
do Rio Preto - RJ, instituída pela Portaria n° 03 de 06 de janeiro de 2022, torna público para o 
conhecimento dos interessados AVISO IMPORTANTE referente ao ITEM 3.1.1.1.14 - ANEXO X: 
METODOLOGIA PARA CÁLCULO DE GARANTIA ADICIONAL da TOMADA DE PREÇOS Nº 
003/2022, referente EXECUÇÃO DE COBERTURA E ILUMINAÇÃO DA QUADRA DE POUSO 
ALEGRE, NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO – RJ, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA, vinculado ao Processo Administrativo Nº 
3442/2021, a saber: 

 O ITEM 3.1.1.1.14 - ANEXO X: METODOLOGIA PARA CÁLCULO DE 
GARANTIA ADICIONAL deverá ser desconsiderado, tendo em vista que só 
será solicitado quando necessário de aplicação, conforme art. 48, § 1º, da Lei nº 
8.666/1993, ficando, portanto, o fornecedor isento de entrega-la junto ao 
Envelope “A”: Habilitação. 

Esta Pregoeira informa que permanecem inalteradas as demais informações 
constantes no edital de Tomada de Preços nº 003/2022. 

São José do Vale do Rio Preto - RJ, 16 de maio de 2022. 

 

 

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO 
Presidente da Comissão de Licitação 

FLAVIANA MEDEIROS 
LAMEIRA 
RIBEIRO:00605979766

Assinado de forma digital por 
FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA 
RIBEIRO:00605979766 
Dados: 2022.05.16 14:26:07 
-03'00'



SÃO JOSÉ  
16  de Maio de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2478
Sexta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
16 de Maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2478
Segunda - Feira 5

CORRIGENDA
Tendo em vista ter ocorrido erro de digitação, referente aos Extratos dos Contratos nº 125, 126, 127, 129, 130, 131 e 132/2022, publicado no Diário 
Oficial da edição de nº 2.476.
  	 ONDE SE LÊ:
...iniciando-se em 13 de abril de 2022 e findando-se em 13 abril de 2023...
LEIA-SE:
... iniciando-se em 02 de maio de 2022 e findando-se em 02 maio de 2023...

São José do Vale do Rio Preto, Em 16 de Maio de 2022.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                     
Chefe da Divisão de Contratos


